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Abstrakt

V této bakalářské práci jsou shrnuty požadavky na parametry tepelné pohody

prostředí. V úvodní části práce je charakterizována tepelná pohoda, která je důležitou

součástí celkové spokojenosti člověka s vnitřním prostředím interiéru, kde jsou popsány i

mechanismy termoregulace člověka. Následující část bakalářské práce uvádí přehled

faktorů tepelné pohody a další část je věnována metodám hodnocení tepelné pohody

pomocí parametrů PMV a PPD. V praktické části je popsáno samotné měření a jsou zde

shrnuty výsledky naměřených hodnot.

Klíčová slova

Tepelná pohoda, PMV, PPD, koncentrace CO2, absolutní tlak, teplota, relativní

vlhkost.
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Abstract

In this Bachelor thesis are summarized the requirements on the parameters of the

thermal comfort environment. In the introductory part of the work is characterized by a

thermal comfort, which is an important part of the overall satisfaction of the man with the

internal environment of the Interior, where they are described as well as the mechanisms of

thermoregulation of man. The following section provides an overview of the Bachelor

thesis thermal comfort factors and the other part is devoted to the methods of the

evaluation of thermal comfort using PMV and PPD. In the practical part of the

measurement itself is described and summarized here are the results of the measured

values.
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Seznam symbolů a zkratek

°C ........... Jednotka Celsiova stupně

ČSN ........ Česká technická norma

ISO ......... Mezinárodní organizace pro normalizaci

Q ............ Energetický výdej

ta .................... Teplota vzduchu

tg ............. Výsledná teplota kulového teploměru

tr ............. Střední teplota sáláním (radiační teplota)

va ............ Rychlost proudění vzduchu

K ............. Kata hodnota prostředí

ppm ........ Parts per milion (částí na jeden milion)

CO2 ........ Chemický vzorec oxidu uhličitého

to ............. Operativní teplota

PMV ....... Předpověď středního tepelného pocitu

PPD ........ Předpověď procentuálního podílu nespokojených

K ............. Jednotka Kelvinova stupně

Wa .......... Absolutní vlhkost

Rcl .......... Tepelný odpor oděvu

w ............ Rychlost proudění vzduchu

A ............ Koeficient pro výpočet operativní teploty

Rh ........... Relativní vlhkost

TU .......... Intenzita turbulence

SD .......... Směrodatná odchylka rychlosti

M ............ Metabolizmus

Icl ............ Tepelný odpor oděvu

fcl ............ Povrchový faktor oděvu

Pa ........... Parciální tlak vodní páry

hc ............ Součinitel přestupu tepla konvencí

W ............ Užitečný mechanický výkon
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1 Úvod

Už 400 př.n.l. se Sokrates zabýval problematikou stavby domů, aby v nich zajistil

tepelnou pohodu. Když bylo chladno, zapálili oheň, když bylo teplo, použili vějíře. Jeho

poznatky a návrhy neměly na ovlivnění tepelné pohody téměř žádný vliv, protože v té době

bylo k dispozici jen velmi málo nástrojů potřebných k uskutečnění jeho návrhů. Teprve

koncem 20. století se začalo používat mechanické chlazení a tak bylo možné budovu jak

přetopit, tak ochladit, a to byl podnět pro výzkum pohody prostředí. [1]

V dnešní době jsou stále častěji sledovány a řízeny základní parametry vnitřního

prostředí, v němž se pohybujeme, zejména pak parametry tepelné pohody. Případné řízení

pak významně ovlivňuje spotřebu energie potřebné pro udržování tepelné pohody, která je

na kritériích vnitřního prostředí významně závislá. Nutno podotknout, že vnitřní prostředí

se odráží na pracovním a studijním výkonu, ovlivňuje zdraví a produktivitu práce.

K hodnocení a stanovení tepelné pohody je třeba měřit několik fyzikálních veličin.

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je poskytnout celkový přehled základních parametrů

tepelné pohody ve vnitřním prostoru a zhodnocení jejích faktorů a kritérií. Pro

vyhodnocení bylo provedeno měření vybraných parametrů v daném prostoru, naměřené

údaje byly vyhodnoceny a statisticky zpracovány.
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2 Tepelná pohoda

Tepelná pohoda je jedním z faktorů zajišťujících optimální prostředí pro pobyt

člověka. Je to pocit navozující celkovou pohodu, stav rovnováhy mezi subjektem a

interiérem bez zatěžování termoregulačního systému a umožňující optimální pracovní

výkon. Předpokladem je vyrovnaný stav toku tepla mezi člověkem a prostředím bez

viditelného pocení, nebo naopak bez pocitu chladu a bez použití ochranných

termoregulačních procesů lidského těla.

Na teplé prostředí nebo stoupající produkci metabolického tepla, tělo člověka

odpovídá reakcí tzv. vazodilatací, kdy dojde k rozšíření podkožních cév a ke zvýšení

zásobování pokožky krví. Právě pokožka následně zvýší odvod tepla z těla, kdy potní žlázy

začnou produkovat pot a dojde k pocení. Při tomto procesu dochází ke spotřebě tepla, které

je potřebné k odpaření potu a k následnému ochlazení. Pokud vazodilatace nemůže obnovit

tepelnou rovnováhu těla, následuje reakce zvaná hypertermie, což je nevyhnutelné

přehřívání organismu. Mezi prvními příznaky patří např. slabost, bolest hlavy a ztráta

chuti. Jestliže dojde k tepelnému šoku, teplota těla rychle stoupá přes 41 °C, zastaví se

pocení, začne kóma. I když je člověk v této fázi zachráněn, mozek již může být nevratně

poškozen. [1]

V momentě, kdy je prostředí chladné, reaguje lidské tělo nejprve vazokonstrikcí, tzn.,

že dojde ke snížení podkožní cirkulace krve, ke snížení teploty pokožky, což následně

snižuje tepelné ztráty člověka. Tento proces bývá doprovázen vznikem husí kůže nebo

postavením chloupků na kůži, což způsobuje lepší tepelnou produkci těla. V případě, že

toto nefunguje, je na řadě termogeneze. Termogeneze je svalové napětí a třesení, které

způsobuje zvýšení tepelné produkce těla. Třesením lze zvýšit tepelnou produkci těla až

10x. Teplota lidského těla zůstává stále okolo 37 °C. Při nedostatku krve může teplota

prstů u rukou i u nohou poklesnout až pod 20 °C. V případě, že není zajištěna tepelná

rovnováha, nastává stav, který se nazývá hypotermie, což je nevyhnutelné podchlazení

těla, při kterém může teplota klesnout až pod 35 °C. Jestliže je tělo vystaveno chladu,

dochází i v případě hypotermie ke zvýšení krevního tlaku, srdeční frekvence a spotřeby

kyslíku. K selhání krevního oběhu dochází v případě poklesu teploty tělesného jádra a

poklesu srdeční frekvence. [1]
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Vlivem látkových přeměn v lidském těle dochází k uvolňování metabolického tepla.

Každý člověk produkuje určitý tepelný výkon, který závisí na činnosti člověka, na jeho

typu a na přijímané potravě. Následující tabulka uvádí hodnoty měrného energetického

výdeje základních činností člověka.

Tabulka 2.1 Měrný energetický výdej vybraných činností (převzato [2])

Činnost Měrný energetický výdej q (W/m2)

Spánek 41

Sezení v klidu 58

Kancelářské práce 58 až 70

Chůze po rovině 3,2 km/h 116

Chůze po rovině 6,4 km/h 221

Squash 320 až 340

Ruční hoblování 350

Vaření 83 až 116

Ruční praní a žehlení 116 až 210

Jestliže člověk vykonává nějakou činnost v uzavřeném prostředí, je tepelná pohoda

velmi důležitá. Mimo pásmo tepelné pohody se člověk špatně koncentruje a pociťuje větší

únavu.

Na základě svých biologických pochodů člověk neustále produkuje teplo, které

předává svému okolí, tzn., že lidské tělo je nepřetržitým zdrojem tepla. Tato tepelná

produkce se děje buď na základě bazálního metabolismu, což je proces, kdy je teplo

produkováno na základě biologických procesů, jako je např. spalování potravy, i za

naprostého klidu při spánku produkují játra určité množství tepla. Nebo na základě

svalového metabolismu, kdy je teplo produkováno na základě činnosti člověka při konání

práce, kdy se energie ve svalech mění na mechanickou práci a na teplo. Pokud nedojde

k odvodu tepla, které organismus produkuje do okolí, dojde ke změně tělesné teploty.

Pro dosažení tepelné pohody je nutná tepelná rovnováha, což je stav, kdy je veškeré

produkované teplo odebíráno prostředím.
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Rovnice tepelné rovnováhy (převzato a upraveno [21]):

DVSK QQQQQ  (2.1)

QK představuje tepelný tok konvekcí, tedy prouděním


[…]


Hodnota

P F krit

Řádky 62508,67 2 31254,33 19,81885 0,002272 5,143253

Sloupce 1364497 3 454832,3 288,4162 7,13E-07 4,757063

Chyba 9462 6 1577

Celkem 1436468 11

V případě, že bychom vynechali poslední měření (z důvodu naprosto zřejmého

enormního nárůstu hladiny CO2 (provedené po 6 hodinách od vyvětrání)) stále bychom

zamítali nulovou hypotézu - viz tabulka 5.10. Tento test byl proveden pouze za účelem

vyloučení ovlivnění experimentu jednou extrémní hodnotou.

Tabulka 5.10

Anova: dva faktory bez opakování

Faktor Počet Součet Průměr Rozptyl

kotník 3 2291 763,6667 11422,33

hrudník 3 2541 847 14164

hlava 3 2706 902 9763

Po příchodu 3 2826 942 4687

Po vyvětrání 3 2178 726 540

po 2 hod 3 2534 844,6667 4706,333
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 ANOVA

Zdroj

variability SS Rozdíl MS F

Hodnota

P F krit

Řádky 29105,56 2 14552,78 119,5027 0,000271 6,944272

Sloupce 70211,56 2 35105,78 288,2774 4,75E-05 6,944272

Chyba 487,1111 4 121,7778

Celkem 99804,22 8

Vzhledem k výsledkům testů je jasné, že při měření vždy záleží na čase a na měřicí

pozici, ale statisticky významnější je faktor času.
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Závěr

V této bakalářské práci je uveden přehled možných měření, které lze použít pro

ověřování parametrů tepelné pohody ve vnitřním prostoru.

Úvodem je popsáno něco málo z historie tepelné pohody. Dále je zde popsán cíl práce,

který vyzdvihuje přehled základních parametrů tepelné pohody ve vnitřním prostoru a

zhodnocení jejich faktorů a kritérií.

Ve druhé kapitole je vysvětlen pojem tepelná pohoda, což je příjemný pocit navozující

celkovou pohodu a umožňující optimální pracovní výkon a je zde rovněž uvedena a

vysvětlena rovnice tepelné rovnováhy.

Kapitola třetí popisuje faktory tepelné pohody a způsoby měření těchto parametrů.

Jedná se zejména o parametry jako teplota vzduchu, vlhkost vzduchu a koncentrace oxidu

uhličitého, kdy u některých popisů měření jsou uvedeny i obrázky měřících přístrojů.

V kapitole čtvrté jsou uvedena kritéria k hodnocení tepelné pohody, kdy se pro

hodnocení nejčastěji používají předpověď středního tepelného pocitu, tzv. index PMV,

dále předpověď procentuálního podílu nespokojených PPD včetně grafu znázorňujícího

předpověď procentuálního podílu nespokojených PPD jako funkce předpovědi středního

tepelného pocitu PMV.

Samotné měření, hodnocení a statistické zpracování výsledků je uvedeno v kapitole

páté, kde jsou uvedeny a zpracovány veškeré hodnoty, které byly naměřeny pomocí

měřících přístrojů uvedených v kapitolách 5.1 a 5.2. Měření proběhlo, jak je již uvedeno

v kapitole 5, v budově Vysokoškolských kolejí, Máchova 20, Plzeň v 7.NP v ubytovací

buňce, kterou obývají dva studenti. Pro potřeby bakalářské práce byla provedena 4 měření

v různých mikroklimatických podmínkách, kdy jednotlivá měření probíhala ve výši

kotníků, hrudníku a hlavy. Měřena byla koncentrace CO2, vlhkost, teplota, absolutní tlak,

PMV a PPD. První měření bylo provedeno ihned po vstupu do pokoje, který 3 dny nikdo

neobýval, druhé bylo provedeno po desetiminutovém větrání, třetí měření se uskutečnilo

po 2 hodinách od vyvětrání a čtvrté po 6 hodinách uzavřeného pokoje. Při hodnocení

veškerých výsledků byly naměřeny i hodnoty, které neodpovídají požadavkům dle platné
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legislativy. Jedná se o hodnotu relativní vlhkosti u druhého měření na pozici ve výšce

kotníků, kdy naměřená hodnota klesla pod hodnotu 30%, naměřeno bylo 29,7%. Změřená

vlhkost je z hlediska norem pod hraniční hodnotou, přesto by neměla být nepříznivá pro

lidský organismus. Další nepřípustná hodnota byla zjištěna u čtvrtého měření na pozici ve

výšce hrudníku a hlavy, kdy naměřená koncentrace CO2 překročila hodnotu 1 500 ppm, při

této koncentraci už může docházet k pocitu únavy, nesoustředěnosti a pocitu vydýchaného

vzduchu. Naměřené hodnoty PMV se pohybují v rozsahu 0,52 až 0,8. Hodnoty ukazatele

středního tepelného pocitu v porovnání se sedmibodovou stupnici tab. 4.1 se blíží

tepelnému pocitu mírné teplo.

Dále bylo v rámci bakalářské práce provedeno statistické zpracování naměřených

hodnot v programu Microsoft Office Excel a byly využity statistické nástroje korelace a

test Anova.

V rámci bakalářské práce byl počítán korelační koeficient mezi hodnotami CO2

s PMV. Korelační koeficient u všech čtyř měření byl vypočten vždy nad hodnotou 0,97,

z čehož lze usoudit, statisticky významnou závislost mezi CO2 a PMV.

V případě, že bychom vynechali čtvrté měření (z důvodu enormního nárůstu

koncentrace CO2 provedené po 6 hodinách od vyvětrání) stále bychom zamítali nulovou

hypotézu. Tento test byl proveden pouze za účelem vyloučení ovlivnění experimentu

jednou extrémní hodnotou.
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Přílohy
Příloha A – Obrázky použitých měřících přístrojů

Obr.0.1: Měřící přístroj COMFY – TEST EQ – 21

Obr. 0.2: Měřící přístroj TESTO 435