Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ověřování tepelné pohody
Student: Michal PETERKA Std. číslo: E13B0332P
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce má rozsah 39 stran a je doplněna přílohou.

1. kapitola je úvodem této práce.

Ve 2. kapitole student popsal pojem tepelná pohoda, chování lidského těla při změně teploty, měrný energetický výdej při některých činnostech a rovnici tepelné rovnováhy.

Ve 3. kapitole se autor zaměřil na jednotlivé faktory tepelné pohody a popsal metody i měřicí přístroje, které se k vyhodnocování používají.

Ve 4. kapitole jsou uvedena kritéria hodnocení tepelné pohody.

Těžiště práce a vlastní přínos autora je v 5. kapitole, kde autor uvádí vlastní měření jednotlivých veličin, včetně vyhodnocení.

V Závěru je uveden souhrn řešené problematiky s odkazem na vlastní experiment a jeho vyhodnocení.

Závěr hodnocení:

K řešení byly použity vhodné metody a konečné výsledky jsou věcně správné. Práce má velmi pěknou grafickou i jazykovou úroveň, soulad práce se standardem pro psaní odborného textu je na dobré úrovni.

Zadání bakalářské práce bylo zcela splněno, a proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. V jaké rozsahu se mohou vyskytovat osobní faktory, vyjádřené v jednotkách met a clo?
2. Má u interiérů s nerovnoměrnou teplotou povrchů (zdi, strop, podlaha) střední hodnota radiační teploty konstantní hodnotu?
3. Domníváte se, že závislost mezi PMV a CO₂ bude vždy v silné korelaci?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce